dini,  datata  da  Roma  il  3  ottobre  1591,  lettera  che  per  la  sua  spe- 
ciale importanza  crediamo  nostro  dovere  di  qui  riferire  per  esteso. 

Hippolitus  Card.  Aldobrandinus  Franc.'^"  Patritio  S.  D. 

Ex  tuis  humanissimis  ac  amantissimis  litteris  ad  Marcellum 

meum  perscriptis,  et  ex  his  quas  paulo  post  ad  me  dedisti,  quibus 

cum  etiam  insigni  decimo  quarto  tuae  Pancosmiae  libro  me  de- 
corasti et  honorasti,  piane  perspexi  quanta  sit  humanitas  tua  et 

quod  praecipua  erga  me  benevolentia,  et,  quod  verissimum  semper 

putavi,  ex  ipsa  expertus  sum,  quam  lacile  vir  magis  animae  vir- 
tutibus  excultus,  quas  in  se  agnoscit  licei  singulares  sint  atque 

eximiae,  communes  tamen  sibi  cum  singulis  esse  putet.  Ex  te  enim 

faciens  coniecturam,  qualem  me  esse  deceat  oporteatque  talem  me 

esse  praedicas,  quantum  ponere  tuum  caeteris  omnibus  in  rebus 

judicium  a  nimio  in  me  amore  falletur  egomet  mihi  conscius  sum, 

sicut  enim  non  diffiteor,  summo  semper  animi  ardore  illas,  quas 

mihi  tribuas  virtutes  experevisse,  ita  me  fuisse,  vel  summo  etiam 

digito  attigisse,  sed  ne  vix  quidem  earum  fulgore  longe  aspexisse 

ingenue  fateor.  Quae  vero  de  parentis  mei  viri  sane  eruditissimi 

deque  fratrum  meorum  Joannis  Cardinalis  -■'*)  ac  Thomae  ̂ ^^)  lit- 
teris, morìbus,  virtutitusque  narras  tantum  vera  agnosco,  nisi  pietas 

^^*)  Giov.  Card.  Aldobrandini,  nato  a  Fano,  fu  da  Giulio  III  nominato  nel 
1554  coadiutore  al  padre  suo  Silvestro  nel  posto  di  Avvocalo  concistoriale,  uf- 

ficio che  declinò  poco  dopo,  quando  nel  1556  fu  da  Paolo  IV  eletto  Uditore  di 
Rota.  In  seguito,  governatore  di  Imola,  ne  divenne  poi  vescovo  nel  1569  per 
volere  di  Pio  V.  Innalzato  alla  porpora  nel  concistoro  del  17  maggio  1570  ebbe 
parie  non  piccola  nella  compilazione  della  Bolla  di  Pio  V  diretta  a  frenare  la 

cupidigia  dei  parenti  dei  Pontefici,  che  invece  dovevano  macchiare  proprio  il 
pontificalo  di  suo  fratello  Clemente  Vili.  Fatto  penitenziere  nel  1573,  rinunciò 

al  vescovato  di  Imola  e  l'anno  stesso  morì  in  Roma  con  fama  di  m  Ha  virtù. 
(Lilia.  Famiglie  Ital.  voi.  I). 

255)  Divenuto  dottissimo  nel  greco  e  nel  latino,  fu  da  Pio  V  nominato  se- 
gretario pontificio  delle  lettere  e  brevi  Ialini,  di  cui  si  conservano  nella  Biblio- 

teca Vaticana  molti  autografi.  Tradusse  dal  greco  le  vite  dei  filosofi  scritte  da 

Laerzio,  fermandosi  a  quella  di  l.eucippo.  Nelle  opere  del  Vettori  v'è  traccia  di 
una  sua  parafrasi  latina  del  libro  di  Aristotile  "  De  phisico  auditu  „.  Morì  in 
Roma  net  1572  il   13  di  luglio  (Litta  op.  cit.  voi.  I). 

8 
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in  parentem  et  amor  in  fratres  me  fallant,  exvivisse  illas  omnino 

puto  liominum  opinione  majores,  meque  eo  nomine  plurimum  sibi 

debere  confiteor,  quod  tales  et  agnoscas  et  celebres  quippe  qui 

scio  ipsorum  famae  et  extimationi  plurimum  conducere  si  abs  te 

vero  ne  dum  laudato  sed  laudatissimo  quod  cumulate  facis  lauda- 

rentur  de  me  meisque  hactenus  :  de  opere  autem  ipso  quid  pro- 
feram?  et  si  enim  haec  studia  semper  amaverim  alque  cohierim, 

tenuitas  tamen  fortunae  alio  me  adegit;  dicam  tamen  opus  huius- 

modi  omnibus  apertissime  testari  te  summum  philosophorum  om- 
nium, quorum  extat  memoria  philosophorum  libros  perlustrasse 

summamque  libi  debere  laudem,  quod  ex  tam  variis,  diversis  ac  per- 
saepe  Inter  se  pugnantibus  contrariisque  Philosophorum  sententiis 

optimam  quandam  confeceris  Philosophiam  quae  cum  Christiana  pietate 

congruere  et  convenire  videtur;  si  enim  verum  a  vero  dissentire  nequit, 

cum  verissima  certissimaque  sit  nostra  Religio,  Philosophorum  opi- 
niones  ab  illa  dissidentes  non  dico  si  Aristotelis,  Platonis,  vel 

cuiusvis  alterius  Philosophi  principia  spectemus,  sed  si  ipsam  Phi- 
losophiam intueamur  ìalsissimae  sint  omnino  necesse  est.  Quae 

autem  monstra  genuerint  Philosophorum  opiniones  a  Religionis  pie- 
tate  abhorrentes  ex  Tertulliano,  D.  Hieronimo  et  aliis  doctissimis 

Patribus  aperte  intelligimus,  quibus  obviam  irent  patres  in  ultimo 

Lateranensi  Concilio,  quid  statuerint  tu  qui  maximus  omnium,  quos 
viderim  aut  audierim,  horum  temporum  mihi  videris,  optime  nosti. 

Juris  patrum  peritus  de  maximo  si  quis  alius  philosopho?  Unum 

hoc  dicam  te  summis  honoribus  dignissimum  et  me  ut  suavissimos 

amicitiae  tuae  friictus  percipere  possim  summe  discussere  ut  Ro- 

mae  sis,  quo  si  accedere  volueris  hospitiolum  meuni  libi  liben- 
tissime  et  ex  animo  defero,  ubi,  si  non  multa  commoda,  illud  saltem